CADERNO 1  9SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2011

de Informática) / 1.0 diárias (Completa) / de 21/02/2011 a
22/02/2011
57203242/Bruno Cardoso das Neves (Secretário de Núcleo
do Interior) / 1.0 diárias (Completa) / de 21/02/2011 a
22/02/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210559

PORTARIA: 533/2011
Objetivo: conduzir defensor público para visita de mutirão no
Centro de Recuperação Penitenciário do Pará – CRPP I
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
santa izabel do pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234555/Fábio da Silva Almeida (motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 22/02/2011 a 22/02/2011
57234555/Fábio da Silva Almeida (motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 24/02/2011 a 24/02/2011
57234555/Fábio da Silva Almeida (motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 25/02/2011 a 25/02/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210564

PORTARIA: 534/2011
Objetivo: complementar diária nº 136/2011 do processo
54077/2011
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51855739/Alexandre Martins Bastos (defensor público) / 1.0
diárias (Completa) / de 21/02/2011 a 22/02/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210625

PORTARIA: 536/2011
Objetivo: fazer atendimento jurídico carcerário aos internos do
Centro de Recuperação Penitenciário do Pará – CRPP I
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190956/Mauro Pinho da Silva (defensor público) / 4.5 diárias
(Completa) / de 28/02/2011 a 04/03/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210630

PORTARIA: 537/2011
Objetivo: fazer itinerância para participar de mutirão na Central
de Execução Penal no Centro de Recuperação Penitenciário do
Pará – CRPP I
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s):
belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57191032/Etelvino Quintino Miranda de Azevedo (defensor
público) / 5.5 diárias (Completa) / de 21/02/2011 a
26/02/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210494

PORTARIA Nº 163/2011 – ARCON-PA/CAF
BELÉM (PA), 10 DE MARÇO DE 2011.

RESOLVE
CONCEDER 62 (Sessenta e dois) dias de Licença para Tratamento
de Saúde ao servidor WAGNER APARECIDO DA CRUZ, matrícula
nº. 5454328/3, ocupante do cargo de Consultor Jurídico, lotado
na Assessoria Juridica-NUJUR, no período de 11/03/2011 a
11/05/2011 sem prejuízo para sua remuneração.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 153/2011-ARCON-PA/CAF
BELÉM (PA), 02 DE MARÇO DE 2011.

RESOLVE:
CONCEDER aos servidores VALDIR DA SILVA MALCHER, matrícula
nº57173556/1, Ocupante do Cargo de Auxiliar Operacional,
lotado na CAF/LOG, VITOR HUGO FREDERICO JORGE SARUBBY
QUEIROZ, matrícula nº 57226365/1, Ocupante do Cargo
de Assistente Técnico Regulação Nível 1, lotado na CAF/STI
e  HELENA MARIA RABELO COSTA, matrícula  54197864/1,
Ocupante do Cargo Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos,
lotado no GTT/MULTAS, a gratificação de Tempo Integral- GTI, no
percentual de 70% (setenta por cento) a contar de 01/03/2011
A 01/08/2011
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA 028/2011 DAF-SEGOV
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210545

RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria 009/2011 –DAF de 02/02/2011 publicado
no DOE nº 31.847 de 03 de fevereiro de 2011, o período de férias
da servidora ROSÂNGELA CONCEIÇÃO, identidade funcional nº
760471.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de março de 2011
PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA ADMINISTRATIVO FINANCEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210637

PORTARIA Nº 038/2011-IDESP 11 DE MARÇO DE 2011.
A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
através da Portaria nº025/2011 – IDESP, de 28 de fevereiro de
2011.
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores abaixo relacionadas:

Id.
Funcional NOME Período

Aquisitivo Período de Gozo

57221008/1 MARCIEL DE FREITAS
ALVES

14/10/2009 a
13/10/2010

01/04 a
30/04/2011

57194469/2 ANDRÉA DOS SANTOS
COELHO

23/03/2010 a
22/03/2011

01/04 a
30/04/2011

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELAINE CORDEIRO FELIX
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210774

PORTARIA Nº 039/2011-IDESP 11 DE MARÇO DE 2011.
A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
através da Portaria nº025/2011 – IDESP, de 28 de fevereiro de
2011.
Considerando o Laudo Médico nº107088A
RESOLVE:
CONCEDER, no período de 10/02/2011 a 10/04/2011, Licença
para Tratamento de Saúde ao servidor HERIBERTO WAGNER
AMANAJAS PENA, identidade funcional nº. 57175206/1, ocupante
do cargo de Economista, lotado no Instituto de Desenvolvimento,
Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELAINE CORDEIRO FÉLIX
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO

TECNICA E FINANCEIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210742

Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA:
003/2010- IDESP

Nº DO TERMO ADITIVO: 02
PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará -
ADEPARA.
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do
Pará – IDESP
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência
VIGÊNCIA: até 05.05.2011
DATA DA ASSINATURA: 04/03/2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria Adelina Guglioti Braglia
FORO: Belém-PA
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Municipalidade,1461 –
Bairro: Umarizal – Belém/Pa.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210609

PORTARIA: 031/2011
Objetivo: fazer analise de viabilidade da cobertura do festival
da Pororoca.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234693/Daniel Pinheiro de Araújo (Assessor de Comunicação
I) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 10/03/2011 a 10/03/2011
54185642/João Hilário Miranda Lopes (Motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 10/03/2011 a 10/03/2011
57234700/Pedro Carvalho Hiraoka (Assessor de Comunicação I)
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 10/03/2011 a 10/03/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

PORTARIA Nº. 084/2011 - DAF/SEAD, DE 09 DE
MARÇO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210572
A DiretorA de administração e finanças, no uso de suas
atribuições que lhe foram delegadas, pela Portaria nº 316/2011-
CcG de 11.01.2011 publicada no DOE nº 31.831 de 12.01.2011
e considerando o disposto no art. 74 da lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 e ainda;         Considerando o Mem. nº 120/2011
– DSO de 23/02/2011.
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a
servidora SONIA MARIA LOSADA MAIA AUAD, Id. Funcional nº
5105200/3, ocupante do cargo de Médico – lotada na Diretoria
de Gestão de Política de Saúde Ocupacional do Servidor – DSO/
SEAD no período de 28.02.2011 a 29.03.2011, referente ao
período aquisitivo 2009/2010.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 28.02.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 DE MARÇO
DE 2011.
DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº. 083/2011 - DAF/SEAD, DE 09 DE
MARÇO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210566
A Diretora de Administração e Finanças, no uso de suas
atribuições que lhe foram delegadas, pela Portaria nº 316/2011-
CcG de 11.01.2011 publicada no DOE nº 31.831 de 12.01.2011
e considerando o disposto no art. 74 da lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 e ainda; Considerando o Mem. nº 120/2011 –
DSO de 23/02/2011.
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a
servidora SONIA MARIA LOSADA MAIA AUAD, Id. Funcional nº.
5105200/2, ocupante do cargo de Médico - lotada na Diretoria
de Gestão de Política de Saúde Ocupacional do Servidor – DSO/
SEAD no período de 28.02.2011 a 29.03.2011, referente ao
período aquisitivo 2008/2009.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 28.02.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 DE MARÇO
DE 2011
DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210805

EXCLUSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 079/2011-DAF/SEAD DE 04 DE

MARÇO DE 2011
SERVIDOR: CARLOS BENJAMIN DE SOUZA GONÇALVES
ID. FUNCIONAL: 57175312/1
CARGO: Técnico em Gestão de Informática
MOTIVO: EXCLUIR A GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, NO
PORCENTUAL DE 70%, A CONTAR DE 01.03.2011

EXCLUSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 080/2011-DAF/SEAD DE 04 DE

MARÇO DE 2011
SERVIDOR: PAULO JORGE PAIVA PEREIRA
ID. FUNCIONAL: 3210707/1
CARGO: Auxiliar Técnico
MOTIVO: EXCLUIR A GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, NO
PORCENTUAL DE 70%, A CONTAR DE 01.04.2011

PORTARIA Nº 0215/2011-GS/SEAD DE 04 DE
MARÇO DE 2011

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº.0011/2011-NCIN/SEAD de
25.02.2011;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor WELFARE OCTÁVIO NEGRÃO GUIMARÃES
JÚNIOR, Id. Funcional nº. 57173579/2, ocupante do cargo de
Gerente do Núcleo de Controle Interno, para exercer a função de
Agente Publico de Controle, a contar de 14.02.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 DE MARÇO
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0216/2011-GS/SEAD DE 04 DE
MARÇO DE 2011

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº.0011/2011-NCIN/SEAD de